衛生福利部國民健康署　函
地址：103205 臺北市大同區塔城街36號
聯絡人：王于箴
聯絡電話：02-25220888　分機：771
傳真：02-25220774
電子郵件：yuchen023@hpa.gov.tw

受文者：如正、副本行文單位

發文日期：中華民國111年1月19日
發文字號：國健癌字第1110360098號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：111年1月起癌症登記長表加入胰臟癌收錄與肺癌多發癌症申

報規則，詳如說明，請查照。

說明：

一、自111年第一季起所有申報之癌症個案，均全面採用110年12

月修訂之107年第四版「台灣癌症登記長/短表摘錄手冊」、

「癌症部位特定因子編碼手冊」規則申報。本年度亦加入胰

臟癌長表收錄，全癌長表申報醫院由今年第一季起，即可申

報胰臟癌SSF欄位，同時鼓勵非全癌長表醫院可試行申報。

明(112)年起，所有長表申報醫院均須申報胰臟癌長表與SSF

欄位，請預先準備。有關新修訂2018 v4.版手冊，請逕至台

灣癌症登記中心網站下載

http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A6。

二、2018 v4.版手冊主要修訂內容如下：

抄本 檔　　號：
保存年限：

第1頁　共5頁

(一)110年1月1日起新診斷為子宮頸癌之個案，應以AJCC第九

版 (Cervix Uteri Version 9)分期來申報。

(二)若膀胱癌個案執行TURBT for biopsy、for tissue proof

或for diagnosis時，視為診斷性處置，其日期不可編碼

於「首次手術日期」欄位。

(三)免疫治療收錄項目新增免疫細胞治療編碼。

(四)肝癌術式新增microwave ablation (MWA)；胰臟癌術式新

增Percutaneous ethanol injection (PEI)；結直腸癌術

式刪除11、13、14、21、23、24、25。

(五)結直腸癌新增特定因子SSF5「BRAF基因突變」、

SSF10「微星體不穩定檢測」，與增修SSF6「RAS基因突

變」。

(六)胰臟癌新增特定因子SSF1「癌胚抗原CEA檢驗值」、

SSF2「癌胚抗原CEA檢驗正常值」、SSF3「Carbohydrate

Antigen 19-9」、SSF4「Ki-67」與SSF5「Mitotic

Count」。

(七)肺癌新增特定因子SSF8「腫瘤顆數」與SSF9「特定腺癌腫

瘤組成」。

三、111年1月8日由本署、國衛院肺癌臨床與病理專家、肺癌學

會專家、台灣癌症登記學會資深癌登師與台灣癌症登記中

心，共同參與之「肺癌多顆腫瘤申報之聯合共識會議」中決

議：肺癌多發癌症判斷與申報規則，請確實依據STR規則申

第2頁　共5頁

報，詳細內容請參閱以下網址：

https://seer.cancer.gov/tools/solidtumor/。

四、110年1月1日起新診斷為頭頸癌之個案，p16蛋白檢測結果可

編碼為Squamous cell carcinoma, HPV-positive (M-code

8085) or HPV-negative (M-code 8086)。因p16蛋白陽性與

頭頸部鱗狀細胞癌(HNSCC)中的HPV感染有高度相關，經檢驗

p16為陽性者，可編碼組織型態為8085；檢驗為陰性者，則

編碼為8086。(參考資料：2022 Solid Tumor rules第97

頁，

https://seer.cancer.gov/tools/solidtumor/STM.pdf)

五、有關子宮頸癌FIGO期別登錄，經台灣婦癌醫學會與中華民國

婦癌醫學會專家建議：手術中執行淋巴結切除

(lymphadenectomy)後之病理結果，可以納入 FIGO 期別判

定；即110年起新診斷為子宮頸癌個案，若首次療程中有執

行淋巴結切除手術，可將手術病理結果用來判定為FIGO

IIIC1P或IIIC2P。

六、如有任何疑問，請逕洽癌症登記中心 楊雅雯專員，聯絡電

話：（02）2351-2024 Ext.23。

正本：國立臺灣大學醫學院附設醫院、臺北榮民總醫院、三軍總醫院附設民眾診療服務處、
臺北市立聯合醫院中興院區、臺北市立聯合醫院仁愛院區、臺北市立聯合醫院和平院
區、國立臺灣大學醫學院附設醫院北護分院、基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫
院、台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人馬偕紀念醫院、臺北醫學

第3頁　共5頁

大學附設醫院、長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院、國泰醫療財團法人國泰綜合醫
院、宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院、中山醫療社團法人中山醫院、三軍總醫院松山
分院附設民眾診療服務處、中心診所醫療財團法人中心綜合醫院、財團法人台灣省私
立台北仁濟院附設仁濟醫院、博仁綜合醫院、臺北市立聯合醫院婦幼院區、臺北市立
聯合醫院陽明院區、西園醫療社團法人西園醫院、景美醫院、臺北市立聯合醫院忠孝
院區、醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院、新光醫療財團法人新光吳火獅
紀念醫院、振興醫療財團法人振興醫院、臺北市立萬芳醫院－委託財團法人臺北醫學
大學辦理、衛生福利部胸腔病院、康寧醫療財團法人康寧醫院、臺北市立關渡醫院－
委託臺北榮民總醫院經營、中國醫藥大學附設醫院臺北分院、國立臺灣大學醫學院附
設醫院癌醫中心分院、衛生福利部基隆醫院、醫療財團法人台灣區煤礦業基金會臺灣
礦工醫院、三軍總醫院附設基隆民眾診療服務處、長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫
院、衛生福利部臺北醫院、天主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院、板橋中興醫院、新北
市立聯合醫院、醫療財團法人徐元智先生醫藥基金會亞東紀念醫院、天主教耕莘醫療
財團法人永和耕莘醫院、新北市立聯合醫院板橋院區、祐民醫院、宏仁醫院、行天宮
醫療志業醫療財團法人恩主公醫院、同仁醫院、新泰綜合醫院、仁愛醫院、佛教慈濟
醫療財團法人台北慈濟醫院、國泰醫療財團法人汐止國泰綜合醫院、衛生福利部雙和
醫院(委託臺北醫學大學興建經營)、天主教輔仁大學附設醫院、新北市立土城醫院
(委託長庚醫療財團法人興建經營)、國立陽明交通大學附設醫院、醫療財團法人羅許
基金會羅東博愛醫院、天主教靈醫會醫療財團法人羅東聖母醫院、臺北榮民總醫院蘇
澳分院、宜蘭仁愛醫療財團法人宜蘭仁愛醫院、臺北榮民總醫院員山分院、國立臺灣
大學醫學院附設醫院新竹臺大分院新竹醫院、臺北榮民總醫院新竹分院、南門綜合醫
院、國軍新竹地區醫院附設民眾診療服務處、東元醫療社團法人東元綜合醫院、天主
教仁慈醫療財團法人仁慈醫院、大安醫院、新仁醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財
團法人新竹馬偕紀念醫院、國泰醫療財團法人新竹國泰綜合醫院、中國醫藥大學新竹
附設醫院、沙爾德聖保祿修女會醫療財團法人聖保祿醫院、衛生福利部桃園醫院、國
軍桃園總醫院附設民眾診療服務處、敏盛綜合醫院、陽明醫院(桃園)、龍潭敏盛醫
院、桃新醫院、天成醫院、臺北榮民總醫院桃園分院、大園敏盛醫院、聯新國際醫
院、怡仁綜合醫院、天成醫療社團法人天晟醫院、衛生福利部桃園醫院新屋分院、重
光醫院、衛生福利部苗栗醫院、崇仁醫院、李綜合醫療社團法人苑裡李綜合醫院、為
恭醫療財團法人為恭紀念醫院、大千綜合醫院、協和醫院、梓榮醫療社團法人弘大醫
院、衛生福利部臺中醫院、中山醫學大學附設醫院、國軍臺中總醫院附設民眾診療服
務處、澄清綜合醫院、國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處中清分院、臺中榮民總醫
院、中國醫藥大學附設醫院、仁愛醫療財團法人台中仁愛醫院、仁愛醫療財團法人大
里仁愛醫院、澄清綜合醫院中港分院、林新醫療社團法人林新醫院、中興醫院（中山
醫院經營）、中國醫藥大學附設醫院台中東區分院、光田醫療社團法人光田綜合醫
院、童綜合醫療社團法人童綜合醫院、太安醫院、衛生福利部豐原醫院、漢忠醫院、
光田醫療社團法人光田綜合醫院(大甲院區)、李綜合醫療社團法人大甲李綜合醫院、
清泉醫院、賢德醫院、中國醫藥大學附設醫院豐原分院、佛教慈濟醫療財團法人台中
慈濟醫院、亞洲大學附屬醫院、林新醫療社團法人烏日林新醫院、衛生福利部彰化醫
院、彰化基督教醫療財團法人彰化基督教醫院、秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院、彰
化基督教醫療財團法人二林基督教醫院、員榮醫療社團法人員榮醫院、彰化基督教醫
療財團法人漢銘基督教醫院、員林何醫院、員生醫院、惠來醫療社團法人宏仁醫院、
秀傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院、彰化基督教醫

第4頁　共5頁

療財團法人鹿港基督教醫院、彰化基督教醫療財團法人員林基督教醫院、衛生福利部
南投醫院、埔基醫療財團法人埔里基督教醫院、臺中榮民總醫院埔里分院、曾漢棋綜
合醫院、佑民醫療社團法人佑民醫院、竹山秀傳醫療社團法人竹山秀傳醫院、彰化基
督教醫療財團法人南投基督教醫院、衛生福利部嘉義醫院、天主教中華聖母修女會醫
療財團法人天主教聖馬爾定醫院、臺中榮民總醫院嘉義分院、衛生福利部朴子醫院、
戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院、臺中榮民總醫院灣橋分院、祥太醫院、佛教慈
濟醫療財團法人大林慈濟醫院、長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院、陽明醫院、天
主教若瑟醫療財團法人若瑟醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院、諸元內科
醫院、中國醫藥大學北港附設醫院、國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院、彰化基
督教醫療財團法人雲林基督教醫院、長庚醫療財團法人雲林長庚紀念醫院、衛生福利
部臺南醫院、奇美醫療財團法人奇美醫院、遠東醫院、郭綜合醫院、國立成功大學醫
學院附設醫院、台南市立醫院(委託秀傳醫療社團法人經營)、台灣基督長老教會新樓
醫療財團法人台南新樓醫院、臺南市立安南醫院－委託中國醫藥大學興建經營、衛生
福利部新營醫院、高雄榮民總醫院臺南分院、奇美醫療財團法人佳里奇美醫院、三友
醫院、台灣基督長老教會新樓醫療財團法人麻豆新樓醫院、衛生福利部臺南醫院新化
分院、奇美醫療財團法人柳營奇美醫院、高雄市立民生醫院、財團法人私立高雄醫學
大學附設中和紀念醫院、國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處、阮綜合醫療社團法人
阮綜合醫院、天主教聖功醫療財團法人聖功醫院、國軍高雄總醫院左營分院附設民眾
診療服務處、邱外科醫院、高雄市立聯合醫院、高雄榮民總醫院、祐生醫院、信義醫
療財團法人高雄基督教醫院、安泰醫院、健仁醫院、乃榮醫療社團法人乃榮醫院、健
新醫院、高雄市立小港醫院(委託財團法人私立高雄醫學大學經營)、高雄市立大同醫
院(委託財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院經營)、義大醫療財團法人義大
大昌醫院、謝外科醫院、衛生福利部旗山醫院、高雄市立鳳山醫院（委託長庚醫療財
團法人經營）、國軍高雄總醫院岡山分院附設民眾診療服務處、長庚醫療財團法人高
雄長庚紀念醫院、高雄市立岡山醫院（委託秀傳醫療社團法人經營）、建佑醫院、光
雄長安醫院、高新醫院、文雄醫院、義大醫療財團法人義大醫院、義大醫療財團法人
義大癌治療醫院、衛生福利部澎湖醫院、三軍總醫院澎湖分院附設民眾診療服務處、
衛生福利部屏東醫院、輔英科技大學附設醫院、屏基醫療財團法人屏東基督教醫院、
國軍高雄總醫院附設屏東民眾診療服務處、民眾醫院、南門醫療社團法人南門醫院、
高雄榮民總醫院屏東分院、安泰醫療社團法人安泰醫院、寶建醫療社團法人寶建醫
院、恆基醫療財團法人恆春基督教醫院、枋寮醫療社團法人枋寮醫院、衛生福利部臺
東醫院、東基醫療財團法人台東基督教醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人台
東馬偕紀念醫院、臺北榮民總醫院臺東分院、衛生福利部花蓮醫院、臺北榮民總醫院
玉里分院、臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾醫院、國軍花蓮總醫院附設民眾診療
服務處、佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院、臺北榮民總醫院鳳林分院、衛生福利
部金門醫院

副本：國立臺灣大學(癌症登記中心)、臺灣癌症登記學會、資拓宏宇國際股份有限公司

第5頁　共5頁